物理与光电工程学院党委会会议纪要
〔2024〕8 号

5 月 30 日，学院召开 2024 年度第 8 次党委会，学习了习近平

总书记考察山东时重要讲话精神等内容，研究了本学期师生思想

状况，学生党建工作，淄博市天文爱好者协会换届会长、副会长

人选等事项。纪要如下。

第一议题：关于学习习近平总书记在考察山东时重要讲话精

神等内容

会议以理论学习中心组形式集体学习了习近平总书记在考察

山东时重要讲话精神，重点学习了今年 4 月份和 5 月份，习近平

总书记分别在重庆和山东考察时关于党纪学习教育有关重要讲话

精神，集体观看廉政警示教育片—《家声》等内容，并对有关内

容进行了交流讨论。

会议指出，要认真学习领会习近平总书记在考察山东时的重

要讲话精神，深刻认识习近平总书记寄语山东要在全国发展大局

中定好位、挑大梁，完整准确全面贯彻新发展理念的殷切嘱托。

要以党纪学习教育为契机，使全院党员干部在思想上紧起来、纪

律上严起来、作风上实起来、工作上干起来。领导干部要注重带

头培育清廉家风，教育督促亲属子女和身边工作人员守纪法、讲

规矩、走正道。

一、关于本学期师生思想状况

会议分别听取了党委书记王冰、党委副书记、纪委书记杨晨

关于本学期教师和学生层面整体思想状况的汇报，就有关内容进

行了讨论。

会议要求，师生思想状况关乎学院安全稳定，关乎学院事业

发展，时值毕业季，辅导员、班主任、任课教师要通过日常与班

级主要学生干部座谈、定期走访学生公寓等线下途径和关注学生

QQ 空间、微信朋友圈、抖音号、微博等网络途径常态化了解关注

学生思想动态，面对出现的苗头性思想问题早发现早处置。

二、关于学生党建工作

会议听取了党委副书记、纪委书记杨晨关于学生党建工作情

况的汇报，对有关内容进行了讨论。

会议要求，学生党建工作是学校育人工作的重要环节，要坚

持以问题为导向，更新工作观念，创新工作方法，切实增强党建

工作的实效性，以党建工作高质量发展引领高校立德树人事业高

质量发展，为未来社会主义事业培养合格建设者和可靠接班人。

值此全党开展党纪学习教育期间，要进一步加强学生党员纪律意

识，在青年时期扣好廉洁自律的第一粒扣子，引导广大学生党员

知底线、明纪律，做合格的新时代大学生。

三、关于淄博市天文爱好者协会换届会长、副会长人选事宜

会议听取了党委副书记、院长孙玉萍有关淄博市天文爱好者

协会换届会长、副会长人选的汇报。

经研究，会议同意，杨兴华为淄博市天文爱好者协会换届会

长人选，杨孜旭为淄博市天文爱好者协会换届副会长人选。

会议要求，综合办公室按照要求，尽快上报相关材料。

出席：王 冰、孙玉萍、杨 晨、满忠胜、尹广超

列席：谭树刚、张继武

物理与光电工程学院党委

2024 年 5 月 30 日